

**PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARA EL
SUMINISTRO DE SUTURAS MANUALES EN EL HOSPITAL
UNIVERSITARIO PUERTA DE HIERRO DE MAJADAHONDA**

GCASU 2015-41



PLIEGO DE PRESCRIPCIONES TÉCNICAS PARA EL SUMINISTRO DE SUTURAS MANUALES.

GCASU 2015-41

1.- OBJETO DEL CONTRATO

El presente contrato tiene por objeto el suministro de Suturas Manuales con destino al Hospital Universitario Puerta de Hierro Majadahonda, con las características técnicas relacionadas en este pliego y con los precios máximos de licitación en él señalados.

Las cantidades solicitadas son aproximadas, habiendo sido estimadas según los consumos del centro, pudiendo aumentar o disminuir según las necesidades del mismo, sin posibilidad de modificar el precio de la adjudicación.

2.- CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS GENERALES

Todos los artículos que componen este contrato deberán ajustarse a la normativa vigente en materia de calidad, etiquetaje, envasado y concentración y presentar los certificados CE y normas aplicables. Toda la documentación solicitada deberá ser acreditada mediante certificado o declaración responsable originales o fotocopias compulsadas, en español. **La no presentación de esta documentación supondrá la exclusión del procedimiento.**

- Documentación técnica (en castellano) de los productos a los que el licitador presenta oferta, referenciados según se indica en el Pliego de Prescripciones Técnicas: descripción del artículo y catálogos en su caso. Cualquier otra documentación que se considera necesaria para ayudar a aumentar el nivel de información sobre la utilización del producto en situaciones especiales.
- Marcado CE y cumplimiento de todo lo dispuesto en el Real Decreto 1591/2009, de 16 de octubre, por el que se regulan los productos sanitarios. La documentación técnica deberá explicitar la clase de riesgo conforme a la que se ha realizado el marcado CE.
- Certificado de “exención de látex” en todos los productos. Se presentará un certificado por cada artículo del lote, indicando la exención de látex por cada producto. Fecha de caducidad expresada en mes y año.
- Se indicará la existencia de certificaciones de sometimiento a otras normas adicionales que en el momento de presentación de la oferta sean de observancia obligatoria y que sirvan para demostrar el cumplimiento de determinados niveles técnicos y de calidad.
- En la documentación técnica, la primera hoja debe contener el listado del cumplimiento o no de todas las características técnicas solicitadas, por cada lote y código SAP correspondiente. Debe venir firmada por el representante legal.
- Las medidas que figuran en las descripciones son aproximadas. Margen permitido:



- longitud de la aguja: en menores de 10 mm, ± 1 mm y en mayores de 11 mm, ± 2 mm
- Longitud del hilo: ± 10 cm
- nº de hebras: ± 2
- Superficie uniforme y atraumática en la unión hilo/ aguja que minimice el trauma tisular, para no dejar ningún espacio libre entre la pared y la sutura, quedando estanca y permitiendo un paso suave a través de los tejidos
- seguridad en el anudado
- Ductilidad
- Comodidad y seguridad en el envasado para la apertura y dispensación de la misma
- Todo el material debe estar estéril y no contener látex

➤ Cada catálogo o folleto deberá identificarse con una etiqueta según el nº de lote y código de artículo referenciado según el PPT.

Se aportará toda la documentación en DOSIER INDIVIDUALIZADO POR LOTE, en soporte papel y grabado en un CD o pen drive.

3.- CARACTERÍSTICAS DE LOS LOTES

denom. Lote	lote	COD. SAP	absorbible	Composición	Descripción del artículo	consumo estimado 24 meses	precio unitario licitación x sobre	B.I. licitación	iva (10%)	importe total
SUTURA TRIZADA NO ABSORBIBLE, DE POLIESTER O SIMILAR, CON PARCHE PARA CIRUGÍA CARDIACA	1	100098	NO	POLIESTER	2 Agujas 1/2 círculo Punta Cilíndrica de aprox. 25mm. Nº 2/0 longitud hilo 90 cm aprox. C/parche de 7x3 mm aprox.	315	4,24 €	1.335,60	133,56	1.469,16
	1	100099	NO	POLIESTER	2 Agujas 1/2 círculo Punta Cilíndrica de aprox. 25mm. Nº 2/0 longitud hilo 10 hebras x75cm aprox. C/parche de 7x3 mm aprox.	265	45,00 €	11.925,00	1.192,50	13.117,50
	1	100101	NO	POLIESTER	2 Agujas 1/2 círculo Punta Trocar de aprox. 16 mm. Nº 2/0 longitud hilo 8x75cm aprox. C/parche de 3x3 mm aprox.	315	45,00 €	14.175,00	1.417,50	15.592,50
	1	107954	NO	POLIESTER	2 Agujas 1/2 círculo Punta Trocar de aprox. 17 mm Nº 2/0 longitud hilo 8x75 cm aprox. C/parche de 7x3 mm aprox.	250	43,20 €	10.800,00	1.080,00	11.880,00
	TOTAL LOTE 1							38.235,60	3.823,56	42.059,16
SUTURA SINTÉTICA NO ABSORBIBLE DE NYLON/POLIAMIDA, MONORLAMENTO	2	105233	no	NYLON-POLIAMIDA	1 AGUJA 3/8 círculo, 20 MM, PUNTA TRIANGULAR, Nº 2/0, LONGITUD DEL HILO 90 CM, COLOR AZUL	1.550	0,81 €	1.255,50	125,55	1.381,05
	2	100076	no	NYLON-POLIAMIDA	1 AGUJA 3/8 círculo, 20 MM, PUNTA triangular, Nº 3/0, LONGITUD DEL HILO 90 CM, COLOR AZUL	5.800	0,81 €	4.698,00	469,80	5.167,80
	2	100078	no	NYLON-POLIAMIDA	1 AGUJA 3/8 círculo. Punta triangular de 15 mm, nº 4/0. long. De la hebra 90 cm, color azul	5.700	0,76 €	4.332,00	433,20	4.765,20
	2	114900	no	NYLON-POLIAMIDA	1 AGUJA 3/8 círculo, 15 MM, PUNTA triangular, Nº 5/0, LONGITUD DEL HILO 75 CM, COLOR AZUL	4.000	0,82 €	3.280,00	328,00	3.608,00
	2	100239	no	NYLON-POLIAMIDA	2 AGUJAS 3/8 círculo, 6,2 MM, PUNTA ESPATULADA, Nº 10/0, LONGITUD DEL HILO 30 CM, HILO NEGRO	470	9,90 €	4.653,00	465,30	5.118,30
	TOTAL LOTE 2							18.218,50	1.821,85	20.040,35



denom Lote	lote	COD. SAP	absorbible	Composición	Descripción del artículo	consumo estimado 24 meses	precio unitario licitación x sobre	B.I. licitación	iva (10%)	importe total
SUTURA SINTÉTICA NO ABSORBIBLE TRENZADA DE POLIESTER	3	105771	no	POLIESTER	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TAPERCUT, 45 MM, Nº2, LONG. DE LA HEBRA 4X75 CM, VERDE	157	7,11 €	1.116,27	111,63	1.227,90
	3	100002	no	POLIESTER	1 AGUJA 3/8 CÍRCULO, 23-24 MM, PUNTA TAPERCUT, RECUBIERTA, Nº 2/0; LONGITUD HILO 101-110 CM, COLOR	275	9,91 €	2.725,25	272,53	2.997,78
	3	105248	no	POLIESTER	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TAPER, 55 MM, Nº5, LONG. DE LA HEBRA 4X75 CM, VERDE	250	7,20 €	1.800,00	180,00	1.980,00
	3	105234	NO	POLIESTER	2 Aguja 1/2 círculo Punta Cilíndrica de aprox. 25mm. Nº 2/0 longitud hilo 90 cm aprox.	9.000	2,70 €	24.300,00	2.430,00	26.730,00
	3	100243	no	POLIESTER	2 AGUJAS 1/4 círculo, 8 MM, PUNTA ESPATULADA, RECUBIERTA DE SILICONA, Nº 5/0, LONGITUD DEL HILO 45 CM, HILO BLANCO	320	6,30 €	2.016,00	201,60	2.217,60
	TOTAL LOTE 3							31.957,52	3.195,76	35.153,28
SUTURA SINTÉTICA, ABSORBIBLE DE POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO O SIMILAR, TRENZADA ABSORCIÓN A MEDIO PLAZO, CON ANTISÉPTICO	4	100190	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA ROMA, 40 MM, Nº1, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, VIOLETA	250	3,60 €	900,00	90,00	990,00
	4	105857	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TAPER, 45 MM, Nº2, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	160	3,94 €	630,40	63,04	693,44
	4	105833	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TRIANGULAR, 23 MM, Nº2/0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	6.000	2,79 €	16.740,00	1.674,00	18.414,00
	4	107960	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 36 MM, Nº2/0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	3.150	1,71 €	5.386,50	538,65	5.925,15
	4	105837	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TRIANGULAR, 36 MM, Nº2/0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	7.000	1,89 €	13.230,00	1.323,00	14.553,00
	4	105858	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 26 MM, Nº2/0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	4.400	1,62 €	7.128,00	712,80	7.840,80
	4	103528	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA NEGRA CILÍNDRICA, 1/2 CÍRCULO, PUNTA CIL. APLANADA, 22 MM, Nº3/0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	7.000	2,07 €	14.490,00	1.449,00	15.939,00
	4	110609	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 26 MM, Nº3/0, LONG. DE LA HEBRA 75 CM	700	2,08 €	1.456,00	145,60	1.601,60
	4	100219	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA NEGRA, CILÍNDRICA, 1/2 CÍRCULO, PUNTA CIL. APLANADA, 22 MM, Nº4/0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	950	2,25 €	2.137,50	213,75	2.351,25
	TOTAL LOTE 4							62.098,40	6.209,84	68.308,24
SUTURA SINTÉTICA TRENZADA, ABSORBIBLE DE POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO O SIMILAR, Y ABSORCIÓN A MEDIO PLAZO	5	104240	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA ANZUELO, PUNTA TAPER, 30 MM, Nº1, LONG. DE LA HEBRA 75 CM	1.650	2,97 €	4.900,50	490,05	5.390,55
	5	103154	SI	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 Aguja Trocar 1/2 círculo de aprox. 37mm Punta Trocar Nº 0 longitud hilo 90 cm aprox. Violeta.	2.200	1,80 €	3.960,00	396,00	4.356,00
	5	100182	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TRIANGULAR, 36 MM, Nº0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, VIOLETA	9.500	1,71 €	16.245,00	1.624,50	17.869,50
	5	100187	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TRIANGULAR, 48 MM, Nº1, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, VIOLETA	6.600	2,61 €	17.226,00	1.722,60	18.948,60
	5	100188	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TAPER, 36 MM, Nº1, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, VIOLETA	10.700	1,98 €	21.186,00	2.118,60	23.304,60
	5	100218	SI	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 Aguja Triangular 3/8 círculo de aprox. 19mm Punta Triangular Nº 3/0 longitud hilo 45 cm aprox. Incolora.	2.400	2,17 €	5.208,00	520,80	5.728,80
	5	100220	SI	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 Aguja Triangular 3/8 círculo de aprox. 13mm Punta Triangular Nº 4/0 longitud hilo 45 cm aprox. Incolora.	2.850	2,34 €	6.669,00	666,90	7.335,90
	5	100228	SI	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 Aguja Triangular 3/8 círculo de aprox. 13mm Punta Triangular Nº 5/0 longitud hilo 45 cm aprox. Incolora.	950	2,16 €	2.052,00	205,20	2.257,20
	5	105242	SI	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 Aguja Triangular 3/8 círculo de aprox. 24mm Punta Triangular Nº 3/0 longitud hilo 75 cm aprox. Incolora.	1.900	1,89 €	3.591,00	359,10	3.950,10
	5	100168	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 13,5 MM, Nº5/0, LONG. DE LA HEBRA 8X45CM, VIOLETA	48	10,80 €	518,40	51,84	570,24
	5	105243	SI	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 Aguja Cilíndrica 1/2 círculo de aprox. 17mm Punta Cilíndrica Nº 5/0 longitud hilo 75 cm aprox. Incolora.	650	1,71 €	1.111,50	111,15	1.222,65
	5	105250	SI	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 Aguja Triangular 3/8 círculo de aprox. 19mm Punta Triangular Nº 3/0 longitud hilo 75 cm aprox. Incolora.	1.250	1,71 €	2.137,50	213,75	2.351,25
	TOTAL LOTE 5							84.804,90	8.480,49	93.285,39



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv mediante el siguiente código seguro de verificación: **0890219272911840996653**

denom. Lote	lote	COD. SAP	absorbible	Composición	Descripción del artículo	consumo estimado 24 meses	precio unitario licitación x sobre	B.I. licitación	iva (10%)	importe total
SUTURA SINTÉTICA ABSORBIBLE, DE POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO O SIMILAR, TRENZADA DE ABSORCIÓN RÁPIDA	6	110665	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 37 MM, Nº0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, INCOLORA	5.500	1,98 €	10.890,00	1.089,00	11.979,00
	6	100206	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 31 MM, Nº2/0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, INCOLORA	5.000	2,57 €	12.850,00	1.285,00	14.135,00
	6	100211	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 26 MM, Nº3/0, LONG. DE LA HEBRA 70 CM, INCOLORA	2.300	2,65 €	6.095,00	609,50	6.704,50
	6	105249	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	HEBRA Nº 2/0, LONG. DE LA HEBRA 3 X 45 CM, INCOLORA	1.300	2,25 €	2.925,00	292,50	3.217,50
	6	105869	si	POLIGLACTINA/POLIGLICÓLICO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA TRIANGULAR, 40 MM, Nº0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, INCOLORA	160	2,43 €	388,80	38,88	427,68
	TOTAL LOTE 6							33.148,80	3.314,88	36.463,68
SUTURA SINTÉTICA NO ABSORBIBLE, DE POLIPROPILENO O SIMILAR, MONORFILAMENTO	7	105796	no	POLIPROPILENO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA trócar, 35 MM, Nº 0, LONG. DE LA HEBRA 100 CM, COLOR AZUL	4.000	1,89 €	7.560,00	756,00	8.316,00
	7	100114	no	POLIPROPILENO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 40 MM, Nº 1, LONG. DE LA HEBRA 100 CM, COLOR AZUL	1.250	1,89 €	2.362,50	236,25	2.598,75
	7	102914	no	POLIPROPILENO	1 AGUJA 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 30 MM, Nº 2/0, LONG. DE LA HEBRA 75 CM, COLOR AZUL	4.500	1,71 €	7.695,00	769,50	8.464,50
	7	115106	NO	POLIPROPILENO	1 Aguja Recta Punta Triangular de aprox. 60 mm. Nº 2/0 longitud hilo 75 cm aprox.	1.570	1,71 €	2.684,70	268,47	2.953,17
	7	105236	NO	POLIPROPILENO	1 Aguja Triangular 3/8 circulo de aprox. 11mm Punta Triangular Nº 6/0 longitud hilo 45 cm aprox.	3.800	2,70 €	10.260,00	1.026,00	11.286,00
	TOTAL LOTE 7							30.562,20	3.056,22	33.618,42
SUTURA SINTÉTICA NO ABSORBIBLE, DE POLIPROPILENO O SIMILAR, MONORFILAMENTO, CON DOBLE AGUJA, punta cilíndrica	8	100123	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 25 MM, Nº 3/0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, COLOR AZUL	2.200	3,45 €	7.590,00	759,00	8.349,00
	8	100128	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS, 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA NEGRA, o que garantice máxima visibilidad, 25 MM, Nº4/0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, AZUL	5.500	5,73 €	31.515,00	3.151,50	34.666,50
	8	100129	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 16 MM, Nº 4/0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, COLOR AZUL	450	3,46 €	1.557,00	155,70	1.712,70
	8	100135	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 16 MM, Nº 5/0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, COLOR AZUL	600	3,45 €	2.070,00	207,00	2.277,00
	8	100143	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS, 3/8 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA NEGRA, o que garantice máxima visibilidad, 13 MM, Nº 6/0, LONG. DE LA HEBRA 60 CM, COLOR AZUL	480	8,22 €	3.945,60	394,56	4.340,16
	8	100145	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS, 3/8 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA NEGRA, o que garantice máxima visibilidad, 8 MM, Nº 7/0, LONG. DE LA HEBRA 60 CM, COLOR AZUL	1.300	8,83 €	11.479,00	1.147,90	12.626,90
	8	104541	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS, 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA NEGRA, o que garantice máxima visibilidad, 16 MM, Nº5/0, LONG. DE LA HEBRA 90 CM, AZUL	1.650	5,10 €	8.415,00	841,50	9.256,50
	8	105239	no	POLIPROPILENO	2 AGUJAS 1/2 CÍRCULO, PUNTA CILÍNDRICA, 25 MM, Nº3/0, LONG. DE LA HEBRA 120 CM, AZUL	450	3,85 €	1.732,50	173,25	1.905,75
TOTAL LOTE 8								68.304,10	6.830,41	75.134,51
TOTAL EXPEDIENTE								367.330,02	36.733,01	404.063,03



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv mediante el siguiente código seguro de verificación: **0890219272911840996653**

4.- PRESUPUESTO DE LICITACION.

El presupuesto de licitación es de 404.063,03 €, (Base Imponible 367.330,02 €, Quota de IVA: 36.733,01 €) para un periodo de ejecución de 24 meses.

Madrid, a 17 de marzo de 2015
LA DIRECTORA GERENTE

Fdo.: María Codesido López



La autenticidad de este documento se puede comprobar en www.madrid.org/csv
mediante el siguiente código seguro de verificación: **0890219272911840996653**

ANEXO I.- CARÁTULA DE SOBRES ¹	
EXPEDIENTE N° :	SOBRE N° :
Título:	Documentación ..

LICITADOR	DESTINATARIO
Nombre o razón social: Domicilio: Código, localidad y provincia: N.I.F.: Tel. / Fax/ Correo electrónico:	HOSPITAL UNIVERSITARIO PUERTA DE HIERRO DE MAJADAHONDA REGISTRO GENERAL DEL HOSPITAL C/ Joaquín Rodrigo, 2, (Planta 0, Recursos Humanos) Tel.: 91 191 7400 Fax: 91 316 28 48 28222 Majadahonda (Madrid)
Indicar qué parte de la Documentación presentada es confidencial para uso exclusivo de la mesa de contratación: Relación de lotes a los que licita (sp): (nombre y firma del apoderado firmante)	Contenido de este sobre: (índice de la documentación aportada) 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(1).- Cada sobre deberá identificarse exteriormente con esta carátula

